DECRETO Nº. 037/2011

SÚMULA: Abre credito Adicional Suplementar no Orçamento geral do Município de Nova Esperança do Sudoeste para o exercício de 2011 e da outras providencias.

                           NORBERTO GOEDERT, Prefeito Municipal de Nova Esperança do Sudoeste, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições, e de acordo com o artigo 41, inciso I e artigo 43, inciso III da Lei Federal 4.320/64 de 17/03/1964 e Lei Municipal 632 de 26 de outubro de 2010.
DECRETA:
Artigo 1º - Fica aberto no Orçamento Geral do Município de Nova Esperança do Sudoeste, Estado do Paraná, para o exercício de 2011, um Credito Adicional Suplementar, no valor de R$ 116.000,00 (Cento e dezesseis  mil reais), para reforço da seguinte dotação orçamentárias.
	Funcional Programática
	Fonte
	Valor (RS)

	06
	DEPTO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

	001
	DIVISÃO DE EDUCAÇÃO

	12.361.0012.2025
	Pessoal e Encargos FUNDEB 60%

	31.90.11.00.00.00
	Vencimentos e Vantagens fixas (097)
	01101
	108.000,00

	31.90.13.00.00.00
	Obrigações Patronais – INSS (098)
	01101
	8.000,00

	TOTAL

	116.000,00

                           Artigo 2º - Para cobertura de parte do presente Credito Adicional Suplementar será utilizado os recursos provenientes do Provável Excesso de Arrecadação  da seguinte fonte de recurso conforme  segue:
Provável Excesso de Arrecadação

	Alínea da Receita
	Fonte
	Valor (R$)

	172401000000 (0040)
	Transf. De Recursos do FUNDEB
	01101
	116.000,00

	TOTAL.....................................................................................................
	116.000,00

                           Artigo 3º - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a atualizar os  anexos da Lei nº.543/2009 – PPA 2010 a 2013 e anexos da Lei nº. 618/2010 -  na LDO 2011, relativo a atividades e Projetos mencionados nos artigos 1º. e  2º. Deste Decreto.
                          Artigo 4º - Revogadas as disposições em contrário, este decreto entrará em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA ESPERANÇA DO SUDOESTE/PR

Em  14 de Novembro de 2011.

                                                                                      NORBERTO GOEDERT

                                                                                         - Prefeito Municipal -
ANEXO I – DECRETO  Nº. 0372011

I – Calculo (Projeção da receita para o exercício do ano em curso- FUNDEB)

O Excesso de arrecadação verificado até o mês de  MAIO de 2011 entre a arrecadação Prevista e a Realizada, considerando a tendência do exercício:

    1 – Arrecadação do 1º. Período (Janeiro/Maio) 2010 ..............................R$      392.959,26

    2 – Arrecadação do 2º. Período (junho/dezembro) 2010..........................R$     550.289,36

    3 – Arrecadação do 1º. Período (janeiro/Maio) 2011................................R$     423.930,16

    4 – Arrecadação Prevista para o ano de 2011..........................................R$     901.000,00

Calculo da Taxa de Incremento
Formula:

    = 1º. Período de 2011

       1º. Período de 2010 x 100 =

Calculo

    =  423.930,16

        392.959,26      =  1,07 X 100 = 107,881% (cento e  sete virgula oitocentos e oitenta e um  por cento)

    = 107,881  - 100,00% =  7,881 (sete virgula oitocentos e oitenta e um por cento)

    =  550.289,36  x 7.881%  =  43.368,30 (quarenta e três mil , trezentos e sessenta e oito reais e trinta centavos).

    = 550.289,36 + 43.368,30 = 593.657,66 (quinhentos e noventa e três  mil e seiscentos e cinqüenta e sete  reais e sessenta e seis  centavos).

   II – Projeção do calculo do Excesso de Arrecadação

     Previsão da receita para o ano em curso (2011).......................................R$    901.000,00

     Mais +

     Créd. A Receber Superávit fonte de recursos (2011) 1º. Período............R$     423.930,16

     Credito a receber superávit fonte de recursos (2011) 2º. Período............R$     593.657,66

     Soma Previsão da Receita + Credito a Receber e Créd. Suplemen.........R$  1.017.587,82

     Excesso Provável de Arrecadação...........................................................R$     116.587,82

     (Hum  milhão, quatrocentos e noventa e dois mil, seiscentos e cinqüenta e um reais e setenta e quatro centavos).

      Menos (-)

      Excesso de Arrecadação já utilizado......................................................R$                 0,00

      Excesso de Arrecadação a utilizar Decreto nº. 037/2011.......................R$      116.000,00
DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS RECEBIDAS PARA CALCULO DE PROVAVEL EXCESSO DE ARRECADAÇÃO

            EXERCÍCIO DE 2010       (Excluídas as Operações de Crédito)

MÊS/ANO                      VALOR                  TOTAL

	JANEIRO/10..........          73.584,63

FEVEREIRO/10.....          80.284,49

MARÇO/10............          82.816,53

ABRIL/10...............
         77.304,61

MAIO/10................           78.969,00                    392.959,26

JUNHO/10.............           77.352,25

JULHO/10..............           73.595,08

AGOSTO/10.........             77.772,44

SETEMBRO/10....             72,316,49

OUTUBRO/10.....
          76.011,52

NOVEMBRO/10...             77.981,82

DEZEMBRO/10...              95.249,02                     550.289,36

TOTAL                                                                    943.248,62

 EXERCÍCIO DE 2011   (Excluídas as Operações de Crédito)

MÊS/ANO                               VALOR                                  TOTAL

JANEIRO..........                    81.594,00

FEVEREIRO.....                    90.622,14

MARÇO............                    83.030,94

ABRIL...............
              81.260,72

MAIO................                    87.422,36                       423.930,16